UBND XÃ TRƢỜNG SƠN
BAN CHỈ HUY PCTT & TKCN

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /CV- PCTT&TKCN

(V/v Xây dựng phương án

PCTT&TKCN năm 2023)

Trường Sơn, ngày       tháng 5 năm 2023

  Kính gửi: - Thành viên BCH PCTT&TKCN xã;

         - Trƣởng 7 làng, thủ trƣởng các cơ quan đóng trên địa bàn;

Căn cứ Luật phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13, Quốc hội khóa XIII thông qua

ngày 01/5/2014;

Căn cứ Nghị định số 160/2018/NĐ-CP, ngày 29/11/2018, của Chính phủ quy định

chi tiết, hƣớng dẫn thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Quyết định số 645/QĐ-UBND, ngày 31/3/2023 của UBND huyện Nông

Cống về việc Giao chỉ tiêu chuẩn bị vật tƣ dự trữ phòng, chống lụt bão năm 2023;

Những năm gần đây, hiện tƣợng biến đổi khí hậu toàn cầu đã khiến tình hình thời

tiết, khí tƣợng thủy văn ngày càng diễn biến phức tạp, nhiều cơn giông, lốc, bão - siêu bão,

mƣa lụt xuất hiện trái quy luật.

Trong những năm qua, công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và

phòng thủ dân sự đã ngày càng đƣợc quan tâm chú trọng; Ý thức trách nhiệm của nhân

dân đƣợc nâng cao. Bên cạnh đó vẫn còn bộc lộ một số tồn tại, nhƣ: Vẫn còn tƣ tƣởng

chủ quan trong phòng chống thiên tai, việc ứng phó khi có diễn biến thời tiết bất lợi còn

bất cập, đặc biệt trong việc bảo vệ hoa mầu, thủy sản; Lực lƣợng, vật tƣ, phƣơng tiện dự

trữ chƣa đảm bảo.

  Để chủ động trong PCTT&TKCN, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về

ngƣời và tài sản khi có tình huống thiên tai xẩy ra, đồng thời đảm bảo quy định chung

trong việc xây dựng phƣơng án PCTT&TKCN năm 2023.

 UBND xã yêu cầu các thôn, các cơ quan đóng trên địa bàn Xây dựng phƣơng án

PCTT & TKCN năm 2023, với những nội dung trọng tâm nhƣ sau:

1. Công tác triển khai.

 - Các đơn vị tổ chức hội nghị cán bộ mở rộng để bàn, thống nhất các nội dung xây

dựng phƣơng án, kế hoạch PCTT & TKCN năm 2023 (về hồ sơ phương án, về nhân lực,

vật lực, nguồn kinh phí, …) báo cáo chi bộ, triển khai ra nhân dân để tổ chức thực hiện.

- Lồng ghép với các buổi hội nghị, sinh hoạt tập thể, thƣờng xuyên tuyên truyền,

nhắc nhở nhân dân phát huy tính chủ động trong ứng phó với thiên tai.

- Khi có dự báo về nguy cơ, khả năng có diễn biến thời tiết xấu sắp xẩy ra phải

thƣờng xuyên tuyên truyền, nhắc nhở nhân dân để chủ động ứng phó. Đồng thời kiểm

tra lại công tác chuẩn bị (về con người, vật tư, các điểm xung yếu, các đối tượng cần

giúp đỡ…) đảm bảo chủ động khi cần huy động.

 2. Về hồ sơ phương án Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

 - Kiện toàn Tiểu ban chỉ huy PCTT,TKCN và phòng thủ dân sự năm 2023.

- Xây dựng phƣơng án PCTT&TKCN năm 2023. Trong đó báo cáo đánh giá rõ

kết quả triển khai thực hiện PCTT&TKCN năm 2022; Thuyết minh phƣơng án

PCTT&TKCN năm 2023: đảm bảo phƣơng châm “4 tại chỗ”, phƣơng án ứng phó với

các tình huống (giả định) khi có thiên tai thời tiết bất thuận và công tác khắc phục hậu

quả sau thiên tai, các đề xuất kiến nghị (nếu có).

- Sơ đồ di dân trong PCTT&TKCN.

Hồ sơ xây dựng làm 2 bộ, 1 bộ lƣu tại đơn vị, 1 bộ nộp về BCH PCTT,TKCN và

phòng thủ dân sự xã (qua đ/c Lê Thị Toàn – CC Địa chính Nông nghiệp).

3. Lực lượng, vật tư tại, hậu cần tại chỗ, nạo vét kênh mương.

Các đơn vị căn cứ theo Quyết định số 27/QĐ-UBND, ngày 08/4/2023 của Chủ

tịch UBND xã Trƣờng Sơn về Giao chỉ tiêu chuẩn bị vật tƣ dự trữ phòng chống lụt bão

năm 2023 và tình hình thực tế của đơn vị mình để đảm bảo.

4. Chế độ báo cáo.

Các đơn vị xây dựng hồ sơ phƣơng án nộp về TT BCH BCH PCTT,TKCN và

phòng thủ dân sự xã trƣớc ngày 20/5/2023.

 Đây là nhiệm vụ hết sức quan trọng nhằm đảm bảo an toàn tính mạng con ngƣời,

tài sản và sản xuất của nhân dân. Có tác động to lớn đến sự phát triển kinh tế, xã hội,

quốc phòng - an ninh trên địa bàn. Yêu cầu các đồng chí nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: TM. BAN CHỈ HUY PCTT&TKCN XÃ
  - Thƣờng trực các khối (B/c); TRƯỞNG BAN
  - Nhƣ kính gửi (T/h);
  - Lƣu TT BCH PCTT&TKCN xã.

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Nguyễn Văn Dũng

		dungnv.truongson.nongcong@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-04T16:08:08+0700

		2023-05-04T16:30:51+0700

		2023-05-04T16:30:51+0700

		2023-05-04T16:30:52+0700